
COMUNE DI FICARAZZI
Città Metropolitana di Palermo

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

L'anno duemilaventicinque, il giorno undici, del mese di aprile alle ore 12:48, a seguito di regolare
convocazione, si è riunita la Giunta Comunale in modalità mista o in videoconferenza, ai sensi della
Deliberazione di CC. N. 40 del 26/10/2022, ad oggetto "Regolamento per lo svolgimento delle sedute di Giunta
Comunale in modalità mista o videoconferenza. Approvazione...
Presiede l'adunanza l'Avv. Giovanni Giallombardo nella sua qualità di Sindaco - e sono rispettivamente
presenti ed assenti i seguenti signori:

Totale Presenti: 5
Totale Assenti: 1

Partecipa il Segretario Comunale Dott.ssa Manta Adriana.
Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati
a deliberare sull'oggetto sopraindicato.

VERBALE DI DELIBERAZIONE N.35 DEL 11/04/2025

OGGETTO:

VARIAZIONE D'URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE
FINANZIARIA ANNUALITA’ 2025. PARTECIPAZIONE ALL'AVVISO
PUBBLICO PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI ECONOMICI A
SOSTEGNO DEI COMUNI DELL'AREA METROPOLITANA DI
PALERMO PER ATTIVITÀ ED INIZIATIVE DI PROMOZIONE IN
AMBITO CULTURALE, NEL TERRITORIO DELLA CITTÀ
METROPOLITANA DI PALERMO NEL PERIODO PASQUALE 2025, PER
I'INIZIATIVA DENOMINATA: “VIA CRUCIS - RAPPRESENTAZIONE
SACRO POPOLARE" - VIVI FICARAZZI - PASQUA 2025”

Nr. Cognome e Nome Incarico Presenza/Assenza

1 Giallombardo Giovanni Sindaco Presente

2 Saverino Biagio Assessore Presente in
Videoconferenza

3 Domino Pietro Assessore Anziano Assente Giustificato

4 Cuccio Sergio Domenico Vicesindaco Presente in
Videoconferenza

5 Lanza Giuseppe Assessore Presente in
Videoconferenza

6 Blando Marilyn Assessore Presente



LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta di deliberazione avente per oggetto:" VARIAZIONE D'URGENZA AL BILANCIO DI
PREVISIONE FINANZIARIA ANNUALITA’ 2025. PARTECIPAZIONE ALL'AVVISO PUBBLICO PER LA
CONCESSIONE DI CONTRIBUTI ECONOMICI A SOSTEGNO DEI COMUNI DELL'AREA
METROPOLITANA DI PALERMO PER ATTIVITÀ ED INIZIATIVE DI PROMOZIONE IN AMBITO
CULTURALE, NEL TERRITORIO DELLA CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO NEL PERIODO
PASQUALE 2025, PER I'INIZIATIVA DENOMINATA: “VIA CRUCIS - RAPPRESENTAZIONE SACRO
POPOLARE" - VIVI FICARAZZI - PASQUA 2025”,dotata dei prescritti pareri favorevoli di regolarità tecnica e
contabile, espressi ai sensi dell'art. 12 della L.R. n.30/2000.

Visto il Regolamento per lo svolgimento delle sedute di Giunta Comunale in modalità mista o in
videoconferenza, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 40 del 26/10/2022.

Applicata la richiamata disciplina normativa alla presente riunione di Giunta e ritenuto pertanto possibile lo
svolgimrnto della stessa mediante collegamento da remoto e segnatamente come segue:

- Sindaco Giovanni Giallombardo in sede collegato a mezzo videocamera e dispositivo informatico;

- Assessore Biagio Saverino collegato da remoto a mezzo videocamera e dispositivo informatico;

- Assessore Sergio Domenico Cuccio collegato da remoto a mezzo videocamera e dispositivo informatico;

- Assessore Giuseppe Lanza collegato da remoto a mezzo videocamera e dispositivo infiormatico;

- Assessore Marilyn Blando in sede collegato a mezzo videocamera e dispositivo infiormatico;

- Segretario Comunale in sede collegato a mezzo videocamera e dispositivo informatico;

Accertato che tutti i componenti presenti hanno dichiarato espressamente che il collegamento internet assicura
una qualità sufficiente per comprendere gli interventi, partecipare alla discussione e alla votazione simultanea
della proposta all'ordine del giorno.

Con voti unanimi favorevoli espressi singolarmente in forma palese;

DELIBERA

1. Di approvare la proposta di deliberazione allegata alla presente di cui costituisce parte integrante e
sostanziale proveniente dal Settore I Amministrativo avente per oggetto: "VARIAZIONE D'URGENZA
AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIA ANNUALITA’ 2025. PARTECIPAZIONE
ALL'AVVISO PUBBLICO PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI ECONOMICI A SOSTEGNO
DEI COMUNI DELL'AREA METROPOLITANA DI PALERMO PER ATTIVITÀ ED INIZIATIVE DI
PROMOZIONE IN AMBITO CULTURALE, NEL TERRITORIO DELLA CITTÀ METROPOLITANA
DI PALERMO NEL PERIODO PASQUALE 2025, PER I'INIZIATIVA DENOMINATA: “VIA CRUCIS
- RAPPRESENTAZIONE SACRO POPOLARE" - VIVI FICARAZZI - PASQUA 2025” .

2. Di dichiarare, con separata e unanime votazione favorevole, la presente deliberazione immediatamente
esecutiva ai sensi dell'art. 12 della L.R. n.44 del 03.12.1991 e s.m.i. e dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs n.
267/2000, per le motivazioni indicate nella proposta.



COMUNE DI FICARAZZI
Città Metropolitana di Palermo

Settore I Amministrativo/
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE
PER LA GIUNTA COMUNALE

N. 42 DEL 10/04/2025

Il Responsabile del Settore I
Sottopone alla Giunta Comunale

la seguente proposta di Deliberazione

Si dà atto di non trovarsi in alcuna ipotesi di conflitto di interessi, nemmeno potenziale, né in situazioni

che danno luogo ad obbligo di astensione ai sensi del D.P.R. 62/2013 e del Codice di comportamento

interno

Premesso che:

• con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 03 del 24.02.2020, esecutiva ai sensi di legge, è
stato dichiarato il dissesto finanziario del Comune di Ficarazzi, ai sensi degli artt. 244 e seguenti
del Decreto Legislativo n. 267/2000;

• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 79 del 23.11.2021, è stata approvata, previa
acquisizione di relazione e parere favorevole dell’Organo di revisione economico-finanziaria,
l’ipotesi di bilancio stabilmente riequilibrato 2019/2023, con relativi allegati, Dup e Modello F,
ai sensi dell’art. 259 D.Lgs. n.267/2000;

OGGETTO: VARIAZIONE D'URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE
FINANZIARIA ANNUALITA’ 2025. PARTECIPAZIONE ALL'AVVISO
PUBBLICO PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI ECONOMICI A
SOSTEGNO DEI COMUNI DELL'AREA METROPOLITANA DI
PALERMO PER ATTIVITÀ ED INIZIATIVE DI PROMOZIONE IN
AMBITO CULTURALE, NEL TERRITORIO DELLA CITTÀ
METROPOLITANA DI PALERMO NEL PERIODO PASQUALE 2025, PER
I'INIZIATIVA DENOMINATA: “VIA CRUCIS - RAPPRESENTAZIONE
SACRO POPOLARE" - VIVI FICARAZZI - PASQUA 2025”



• con Decreto prot. n. 90362 del 19.05.2022, notificato a questo Ente dalla Prefettura di Palermo
(nota prot. n. 85137 del 31.05.2022) acquisito al protocollo comunale n. 11057 del 31.05.2022, il
Ministro dell’Interno ha approvato la suddetta ipotesi di bilancio ai sensi dell’art. 261, comma 3,
D.Lgs. n. 267/2000;

• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 22 del 30.06.2022 è stato approvato il bilancio di
previsione 2019/2023 ai sensi dell’art. 264 del D.Lgs. n.267/2000.

Dato atto che questa Amministrazione in occasione prossime festività pasquali intende realizzare la
manifestazione denominata VIA CRUCIS - RAPPRESENTAZIONE SACRO POPOLARE" - VIVI
FICARAZZI - PASQUA 2025”, con l'intento di promuovere e valorizzare degli aspetti culturali,
turistici, ricreativi, religiosi, educativi e/o socializzanti del proprio territorio.

Evidenziato che
• La tradizione della rappresentazione sacra popolare della Via Crucis a Ficarazzi ha radici

profonde, risalenti alla fine dell’Ottocento, che si fonda sulla religiosità popolare, sulla fede
della comunità e sulla volontà di trasmettere questa importante testimonianza alle future
generazioni.

• La rappresentazione sacra della Via Crucis è un evento che ripercorre le ultime ore della vita di
Gesù Cristo, coinvolgendo la comunità locale in una celebrazione di forte impatto emotivo e
culturale.

• L’evento, previsto per sabato 12 aprile 2025, si svolgerà, a partire dalle ore 20:00, su un unico
grande palcoscenico di 300 mq, che sarà all'uopo allestito a Ficarazzi - Piazza Santi Patroni–
Largo Castello e Chiesa San Atanasio, con la splendida cornice del Castello Giardina come
sfondo e con risalto particolare dato alla scalinata settecentesca, attualmente in fase di restauro
grazie a un finanziamento della Regione Sicilia, che diventerà elemento scenico centrale nella
rappresentazione.

Considerato che
• la Via Crucis non è solo un evento artistico, ma anche un’occasione per riscoprire le radici

culturali e religiose del territorio.
• la comunità di Ficarazzi ha sempre dimostrato una forte devozione e senso di appartenenza alle

proprie tradizioni, e questa manifestazione rappresenta un momento di coesione sociale e
spirituale, che vedrà il coinvolgimento di cittadini di ogni età e peretterà di trasmettere alle
nuove generazioni un patrimonio culturale che altrimenti rischierebbe di perdersi nel tempo.

• Infine, rappresenta un’attrazione non solo per i residenti, ma anche per visitatori provenienti da
altre zone della Sicilia, grazie alla spettacolarità dell’evento, alla qualità della rappresentazione e
alla suggestiva ambientazione del Castello Giardina.

• la manifestazione può diventare un elemento distintivo dell’offerta culturale e turistica locale,
contribuendo alla promozione del territorio e alla crescita dell’economia locale attraverso il
turismo religioso e culturale.

Visto l'avviso pubblico per la concessione di contributi economici a favore dei comuni dell'Area
Metropolitana di Palermo per attività e iniziative di promozione in ambito culturale nel territorio della
Città Metropolitana di Palermo nel periodo Pasquale 2025 – “Pasqua 2025”, pubblicato sul sito
istituzionale della Città Metropolitana di Palermo, in data 20 marzo 2025 .

Vista la Deliberazione di GC. n. 23 del 28,03,2025, con la quale è stato approvato il progetto della
manifestazione denominata “Via Crucis – Rappresentazione Sacro Popolare” - Vivi Ficarazzi –
Pasqua 2025” ed autorizzato il Sindaco alla presentazione di apposita istanza di contributo a fondo
perduto pari ad € 5.600,00, determinato secondo i criteri di cui all'art. 8 del predetto Avviso, tenendo
conto del limite massimo di contribuzione del 40% della spesa ammissibile di cui al quadro economico
allegato.



Dato atto che con nota acquisita al prot. n. 6475 del9 aprile 2025 la Città Metropolitana di Palermo –
Direzione Sviluppo Economico, Servizi Sociali, Turistici e Culturali – ha comunicato che in
accoglimento della superiore istanza, con Determinazione Dirigenziale n. 1619 del 7 aprile 2025 di
approvazione della graduatoria delle istanze ammesse, il Comune di Ficarazzi è risultato assegnatario
del contributo di € 5.600,00 ai fini di sostenere le spese per la manifestazione di che trattasi.

Considerato che al fine di poter utilizzare le risorse oggetto di contributo e impegnare le relative spese,
questo Ente deve preliminarmente adeguare, mediante variazione di bilancio, gli stanziamenti di entrata
e spesa.

Ravvisata la necessità di procedere ad una variazione d'urgenza del bilancio di previsione finanziaria
annualità 2025 in gestione provvisoria, per consentire l'introito nell'apposito capitolo di entrata del
bilancio comunale del predetto contributo, a copertura della relativa spesa e l'impinguamento del
pertinente capitolo di spesa.

Rilevata, altresì, la ricorrenza delle ragioni di urgenza all'adozione del presente provvedimento da parte
dell'Organo Esecutivo, nell'ottica di consentire all'Ente di assumere con tempetività gli impegni di spesa
diretti alla realizzazione dell'iniziativa in esame prevista per il 12 aprile 2025

Richiamato l’art. 175 del D.Lgs. n.267/2000 in materia di variazioni di bilancio che recita testualmente:
• Il Bilancio di Previsione può subire variazioni nel corso dell’esercizio di competenza sia nella

prima parte, relativa alle entrate, che nella seconda parte, relativa alle spese.
• Le Variazioni al Bilancio sono di competenza dell’Organo Consiliare.
• Le Variazioni al Bilancio possono essere deliberate non oltre il 30 novembre di ciascun anno.
• Ai sensi dell’art. 42, le variazioni di Bilancio possono essere adottate dall’organo esecutivo in

via d’urgenza, salvo ratifica, a pena decadenza, da parte dell’organo consiliare entro i sessanta
giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell’anno in corso se a tale data non sia
scaduto il predetto termine.

Dato atto che conseguentemente alle variazioni di bilancio in questione, risulta confermato il
permanere degli equilibri di bilancio previsti dall’ordinamento finanziario e contabile, atteso che le
maggiori spese previste saranno sostenute da equivalenti risorse finanziarie oggetto di assegnazione.

Dato atto che
• a seguito delle variazioni al bilancio che si propongono di approvare con il presente atto, le

previsioni di entrata e di uscita modificate consentono di rispettare i vincoli di finanza pubblica.
• sulla presente proposta sono stati acquisiti i pareri favorevoli resi, ai sensi degli artt. 49 e 147bis

del D.Lgs. n.267/2000, dal Responsabile del Settore I in ordine alla regolarità tecnica e dal
Responsabile del Settore Finanziario in ordine alla regolarità contabile.

Visti:
• Il D. Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267;
• il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.;
• Il vigente Regolamento di Contabilità;
• Lo Statuto dell’Ente;

PROPONE

1. Di approvare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo.



2. Di apportare, con urgenza, al bilancio di previsione finanziaria 2025, le seguenti variazioni di
competenza e di cassa, ai sensi dell'art. 175, commi 1 e 2, del D. Lgs. n. 267/2000 di cui si riportano
le seguenti risultanze finali:

Entrata anno 2025

Uscita anno 2025

3. Di dare atto che per effetto della presente variazioni si stanziano in entrata ed in uscita risorse di importo
complessivo pari ad € 5.600,00.

4. Di dare atto che le presenti variazioni presentano carattere di urgenza, attesa la prossimità della
ricorrenza.

5. Di dare atto la variazione proposta non altera gli attuali equilibri di bilancio.

6. Di demandare al Responsabile del Settore I la presentazione della conseguente proposta di ratifica al
Consiglio Comunale ai fini dell'approvazione entro i termini di legge, previa acquisizione del parere di
competenza dell'Organo di Revisione.

7. Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento per 15 giorni consecutivi all’albo pretorio
on-line ed in modo permanente, entro tre giorni dall’acquisizione di efficacia, nella sezione “atti e
provvedimenti L.R. 11/2015” , dando atto altresì, che lo stesso deve essere inserito in elenco nella
sezione “Amministrazione trasparente”: sottosezione di primo livello: “Provvedimenti”,
sottosezione secondo livello “Provvedimenti Organi di Indirizzo Politico” ai sensi e per gli effetti
dell’art. 23 D. Lgs n. 33/2013.

8. Di dichiarare con separata votazione, la relativa deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.
134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000, attesa la necessità di procedere con immediatezza agli adempimenti
consequenti alla presente variazione.

TITOLO TIPOLOGIA CATEG. CAPIT. P. dei CONTI IMPORTO

2 101 2 1068 2.01.02.000 € 5.600,00

MISSIONE PROGR. TITOLO MACR. CAPIT. P. dei CONTI IMPORTO

05 02 1 03 501070 U1.03.02.02.000 € 5.600,00



Letto e sottoscritto:

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale
Su conforme attestazione del Responsabile dell’Albo Pretorio on - line

CERTIFICA

che la presente deliberazione sarà pubblicata all'albo comunale per quindici giorni consecutivi ai sensi
dell’ art. 11 della L.R. 3 dicembre 1991 n. 44 e successive modifiche ed integrazioni .

IL SEGRETARIO COMUNALE

Dott.ssa Manta Adriana
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i.
e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa
_________________________________________________________________________________________________________

CERTIFICAZIONE DI ESECUTIVITA’

Il sottoscritto Segretario Comunale
CERTIFICA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva l' 11.04.2025 ai sensi dell’art. 12.
• Comma 1 (trascorsi dieci giorni dalla pubblicazione)
X Comma 2 (immediatamente esecutiva)

della L.R. n. 44 del 03.12.1991 e successive modifiche ed integrazioni.

IL SEGRETARIO COMUNALE

Dott.ssa Manta Adriana
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i.
e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

IL SINDACO L'ASSESSORE ANZIANO IL SEGRETARIO
COMUNALE

Dott. Giovanni Giallombardo
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del

D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e
sostituisce il documento cartaceo e la firma

autografa

F.to
Sig.

Sergio Domenico Cuccio

Dott.ssa Manta Adriana
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del

D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e
sostituisce il documento cartaceo e la firma

autografa


	Estratto_testopropostagiunta

